Ad 1, 13, 10. Scribe Ἐπιβλαστικώτατα γοῦν, ubi est Ἐμβλαστικώτατα.

Ad 1, 14, 3. εὐκίνητότερα καὶ ῥῆον ἢ σωματικωτέραν ἔχοντα — τὴν ὕλην] Quod e libris Medicis annotavi ῥῆον ἢ, est etiam in Camotiana. Exemplum Aldinae 1. quo utor, hoc in libro lacunam textus magnam habet. E scriptura ῥῆον facile ῥῆονα existit, quod receptum malle.

Ad 1, 14, 4. Ἐπερβάλλοντα δὲ ταῦτα συμμετρίαν τινὰ ἔχει καὶ τάξιν] Equidem nunc non dubito, verbum primum de temporis ordinarii excessu dici, ut infra 1, 19, 1. ubi de περικαρπίων maturitate est: ἀνάγκη γὰρ τούτων ὅρον τινὰ καὶ χρόνον εἶναι, τὸν δὲ ὑπερβάλλοντα λυμαίνεσθαι, χειμώνων τε καὶ ὑδάτων καταλαμβάνόντων. Vides, ipsum tempus dici ὑπερβάλλειν, excedere iustam mensuram: nostro vero in loco fructus perfectio modum et mensuram temporis ordinariam dicitur excedere. Reliquorum verborum sensum, ut potui, in versione reddidi.

Ad 1, 16, 5. τὰ γὰρ ἄγρια καὶ εἰς τὸν καρπὸν καὶ εἰς ἑαυτὰ τὴν ὑγρότητα καὶ τὴν τροφήν ἔχοντα παραιρεῖται τῶν περικαρπίων] Omisi annotare scripturam vulgatam hanc:

τὰ γὰρ ἄγρια καὶ εἰς τὴν τροφήν καὶ εἰς αὐτὴν ὑγρότητα ἄγοντα, παρὰ τρία τε τῶν περικαρπίων.

Ad 1, 16, 6. Scriptura ἐπεὶ οὕτω γε καὶ ἐν τοῖς φύλοις non solum in libris Mediceis est, sed etiam in Camotiana: primam autem Aldinam, hoc in loco exempli mei lacunosam, comparare non licuit.

Ad 1, 16, 10. Σχεδὸν δὲ τοῦτο ταυτὸ, μᾶλλον δὲ μέρος τούτου, καὶ πρότερον ἐκ τῶν ἀγρίων ἢ ἐκ τῶν ἡμέρων] Copulam καὶ, a Scaligero hoc quidem in loco damnatam, ideoque ab Heinsio exclusam, volui insertam post verba ἀγρίων ἢ, sed operae aberrarunt. Ceterum pars quaestionis communis propositae dicitur illa, ἐν ὁποῖοις τὸ κατὰ φύσιν, in natura enim haest etiam τὸ κατὰ φύσιν. Monuit ea de re Scaliger.

Ad 1, 16, 11. Ἡ μὲν γὰρ φύσις ἐν αὐτῇ τὰς ἀρχὰς ἔχει, καὶ λέγομεν τὸ κατὰ φύσιν τὸ ἐκ τῶν αὐτομάτων. Τοιοῦτον δ' οὐ τὸ ἐξωθεν] Gaza scripturam secutus est, quam in Camot. et Medic. reperi: Ἡ μὲν γὰρ — ἀρχὰς ἔχει, καὶ λέγομεν τὸ κατὰ φύσιν. τὸ δ' ἐκ τῶν αὐτομάτων τοιοῦτον· τὸ δ' ἐξωθεν ἄλλως τε. praeterquam negationem quod additam legit ita vertens: *Natura enim in se principia tenet: et id secundum naturam esse censemus, quod in se principium motus possidet et quietis: cuius generis illud profecto est, quod sponte provenit, non quod opera hominis, praesertim cum arte quicquam constiterit.* Equidem non dubito, Gazam membrum illud orationis, καὶ λέγομεν τὸ κατὰ φύσιν, integrius in libro suo legisse, ita fere scriptum: καὶ λ. τὸ κ. φύσιν τὸ ἐξ ἑαυτοῦ τὰς ὁρμὰς ἔχον. Τὰ δὲ τῶν αὐτομάτων τοιοῦτον, οὐ τὸ ἐξωθεν (ἔχον τὰς ὁρμὰς), ἄλλως τε καὶ κατὰ τέχνην. Vocabulum ὁρμὰς interpretatus est *principium motus et quietis*, in quo recte iam a Scaligero fuit reprehensus. Quietis hic ratio nulla est, sed motus requiritur ad generationem, augmentum, fructificationem, Vulgata scriptura et interpunctio variis laborat vitiis, quae coniectura non sanavit. Dura et insolens dictio est: λέγομεν τὸ κατὰ φύσιν τὸ ἐκ τῶν αὐτομάτων. Debebat enim esse: τὸ ἐν τοῖς αὐτομάτοις. Deinde alterum membrum, Τοιοῦτον δ' οὐ τὸ ἐξωθεν, defectum est sententia, nisi ἐπελθὼν adiceris. In hac vero postrema nostra coniectura bene dicitur τὸ κατὰ φύσιν τὸ τῶν αὐτομάτων, deinde οὐ τὸ ἐξωθεν, repetitis e priore oratione τὰς ὁρμὰς ἔχον. Hanc igitur rationem in versione sum secutus.

Ad 1, 16, 11. ἡ δ' αἰὶ πρὸς τὸ βέλτιστον ὄρμῃ — τὰ ἐκ τῆς Θεραπείας βοήθειά] Scaliger additum τε post πρὸς deletit; Heinsio vero debetur verbum postremum, quod in A. B. Mediceisque deest.

Ad 1, 16, 12. ὡστ' εἴπαρ ἐκείνῃ γε προσαπαιτεῖ πρὸς τὸ βέλτιστον, καὶ ταῦτα προσδέχοιτ' ἂν ὡς ἂν οἰκεία. Προσαπαιτεῖν δ' αὐτὴν καὶ ζητεῖν εὐλογον, ἄλλως τε καὶ ἐκ τούτων ἠρητημένην] In A. B. Mediceis reperio scriptum: — ἐκεῖνό γε προσαπαιτεῖ πρὸς τὸ βέλτιστον, (ita etiam Heinsiana. βέλτιστον scripsi ex sectione 11. ἡ δ' αἰὶ πρὸς τὸ βέλτιστον ὄρμῃ.) καὶ ταῦτα προσδέχοιτ' ἂν ὡς ἂν οἰκεία προσαπαιτῆ. (Medicei προσαπαιτεῖ habent.) ἡ δ' αὐτὴν καὶ ζητεῖν εὐλογον. Sententia totius huius loci verborum ambagibus et vitis implicata et obscurata annotationem falsam peperit, quod animadverti demum, cum versionem loci aggressus essem. Video tamen, Scaligerum quoque in his salebris haesisse. Nam ἐκεῖνῃ γε interpretatur agrestes arbores, ταῦτα, quae in artis praesidio sunt. Recte hoc posterius, quemadmodum illud quoque, quod αὐτὴν intelligit τὴν φύσιν. Scilicet totus hic locus ad naturam referendus est, non ad γεωργίαν, quamquam postremo nominatam. Ceterum e scriptura A. B. et Medic. faciliorem nunc orationis emendationem reperisse mihi videor hanc: ἐκεῖνῃ γε προσαπαιτεῖ πρὸς τὸ βέλτιστον, καὶ ταῦτα προσαπαιτεῖν καὶ προσδέχεσθαι αὐτὴν ὡς ἂν οἰκεία εὐλογον, ἄλλως τε καὶ —. Denique in vocabulo αὐτομάτως etiamnum haereo, idque vitiosum esse puto. Sermo enim est de stirpibus e semine natis, non de iis, quae sponte nascuntur vel e semine, vel e radicibus, vel putrefactione, sed quas cura humana semine satas propagare conatur propter singularem aut eximiam aliquam virtutem, quae tamen omnis a soli, coeli tempestatisque qualitate pendere videtur. Hinc non mirari debemus, si semine sata arbor degenerat: raro enim accidit, nec facile providentia humana vel maxima effici potest, ut semen terrae commissum iisdem quibus mater commodis soli, coeli et tempestatis fruatur.

Ad 1, 16, 13. δῆλον ὅτι πρότερον διαφαστέον τὰς φύσεις] Nescio, meliorne sit ratio interpretandi φύσεις, si de generatione accipiamus, id est, si φύσεις pro ἐκφύσεις positum dicamus, quomodo in his libris Theophrastus aliquoties locutus est, aut potius ἐκφύσεις scribendum censeamus. Ita commodior erit sequens oratio in scriptura librorum omnium: τοῖς μὲν γὰρ ἡ αὐτομάτως ἐστὶν οἰκιοτέρα, τοῖς δ' ἡ τῆς Θεραπείας καὶ γεωργίας.

Ad 1, 17, 1. τούτων μὲν ἐνταῦθ' ὁ διορισμὸς] Gaza ἐνταῦθεν rectius scriptum legit et vertit.

Ad 1, 17, 6. διὰ τὴν πυκνότητα μικρὰ καὶ ἢ ἐπιδοῶν καὶ ἢ ἐπίσπασις ὄλη] Gaza totusque accessus parcissime agitur vertens scriptum legisse videtur καὶ ὄλη ἢ ἐπίσπασις ὀλίγη. Equidem vulgatum ὄλη in ὀλίγη mutandum censeo, atque ita locum verti.

Ad 1, 17, 8. οὐχ ἱκανὰ, περικαταλαμβανόμενα τῇ ᾠρᾷ] Quod dixi, A. B. habere ἐπιλαμβανόμενων, sefellit me verbum annotationi Scaligeri praescriptum. Camotiana saltem, ut Medicei, περιλαμβανόμενων habet. ἱκανὰ male Gaza vertit *sufficere sibi nequeunt*. Scaliger haesit in hoc loco, quem expedito additis verbis πέττειν τὸν καρπὸν. Hanc sententiam vertendo reddidi Theophrasto, veram, ut existimo. Ceterum multa alia huius capituli, praecipue lacunosi et transpositionibus, quibusdam etiam tautologiis laborantis, loca ingeniis sagacioribus emendanda atque explicanda relinquere coactus fui.

Ad 1, 17, 9. ὡς δὲ ὁ βλαστὸς ἀμφοτέρων μετέχει τῶν ᾠρῶν, ἐπὶ πολὺν χρόνον παρεκτείνων] Sententiam loci aperuisse mihi videor in annotatione. Verba plura excidisse etiamnum statuo, sed quae librariorum stupor aut temporum iniuria reliquit, satis sana nunc praestare ausim, modo ab initio scribatur: ὡν δὲ ἡ βλάστησις ὄψια, τούτων ὁ καρπὸς — Fructus in hiemem usque protelatus, velut unedonis, dicitur ἀμφοτέρων ᾠρῶν μετέχειν.

Ad 1, 18, 2. Ὁ δὲ σῆτος ἐν μὲν ταῖς ἀγαθαῖς συλλαμβάνει μὲν πλείω, διὰ τὸ κατὰ βάρους ἴσται τὰς ῥίζας, — διὰ τὸ μὴ ἔχειν πολλὰς, καὶ καταψύξεως δεῖται, διὰ τὸ μὴ κατὰ βάρους ἴσται] Cum ad singula Heinsianae verba inspicere Aldinam utramque non possem, cum commentarios conscriberem, commodatam enim habueram, hinc accidit, ut, postquam Mediceorum varietatem librorum serius nactus commentariis insererem, tanquam peculiare illis codicibus scripturas annotarem, quae plane extant etiam in Aldinis editionibus. Hae igitur hunc locum ita scriptum cum Mediceis libris exhibent: πλείω διὰ τὸ μὴ κατὰ βάρους εἶναι τὰς ῥίζας· ἐν δὲ — ἔχειν πολλὰς, καταψύξεως δεῖται, — βάρους εἶναι. Primus igitur Heinsius e versione Gazae voluit quidem καταψύξεως δ' οὖν δεῖται scribere, sed inepte vel ipse vel operae fecerunt κατ. δ' οὐ δεῖται. Ceterum nunc ipse quoque cum Gaza scriptum malim πολλὰς καταψύξεως οὖν δεῖται: quod annotationi Scaligeri praescriptum legitur. Verba

πλείω συλλαμβάνει Scaliger male interpretatur *concipit plures radices*.

Ad 1, 19, 3. Scribo et distinguo: ἐπει καὶ οἱ χυλοὶ [τῶν μὲν] χροσιζόμενοι καὶ ἀνυγραινόμενοι χείρους γίνονται, τῶν δὲ οὔτε πλείους [οὔτε καλλίους] ἀπὸ τινος ὕρας. Deinde

— sect. 5. corrige operarum errorem διὰ καὶ ἡ ῥύσις et scribe διὸ καὶ ἡ ῥύσις.

Ad 1, 20, 2. τοῖς μὲν ἄλλοις τὰ φύλλα ταῦτα ποιεῖ, καθάπερ εἴρηται] Nusquam in libris editis hoc dogma extare, monui in annotatione: sed habetur in libris Aristotelicis de plantis, quales ex sermone arabico translatas legit et explicavit Albertus M., ut apparet e fragmentis de physiologia plantarum, quae praefationi et huic ipsi volumini inserui.